Der kan maaske senere blive Lejlighed for mig til at fremdrage et og andet af Hamsforts Samlinger, som hidtil ikke har været trykt. Foreløbig indskrænker jeg mig dog til de tidligere omtalte historiske Optegnelser fra Christian III's og Frederik II's Tid.

A. C.
1545

Koldinga oppidum Iutiæ, seu ut alij uolunt ducatus Slesuicensis¹⁾, habet ab occidente despicabilem fluuium, quem Dani Auium uocant, ubi insignis Esocum et Barbonum nec non Carpionum captura est, a Borea mons altus est, qua parte proficiscitur in Iutiam uersus Velonam, ab oriente plaga est lacus limpidis et dulcibus aquis et lucus, qui hodie est ferarum hortus regius, ad hanc partem iuxta oppidum, uel ut clarius dicam, inter oppidum et lacum est mons, in quo arx inclita et bene condita sita est, uersus meridiem habet prædium et fretum Mediaphoranum. Oppidum non quidem est munitum sed in loco amæno positum, ædificia non ampla aut magna, sed pro captu Danorum non despicabilia. In hoc oppido die 25 Martio progenuit Dorothea Laueburgensis ducis Magni filia, uxor regis Christiani Danorum, Iohannem dictum propter ætatem Iuniorem. Hic cum ad ætatem literis aptam accessit, eius moderator fuit Casparus Mulus natione Fionus, patria Othoniensis,

¹⁾ At Kolding undertiden har været regnet til Sønderjylland, ser man ogsaa deraf, at Joh. Møller i sit bekendte Værk Cimbria literata anfører Skribenterne fra Kolding ligesom dem fra Ribe blandt de •cimbriske• (s: slesvigske og holstenske) Forfattere.

uir optimus et obseruandissimus ob doctrinam et diligentiam. Huius Iohannis compater est Galliarum rex Franciscus. Hoc tempore Magnus princeps, filius regis Danici, huius frater, præceptorem habuit Paulum Nouiomagum genere Batauum, uirum doctum et scientia multa præsertim in theologia, cuius rei etiam magister erat, præditum.

Celebratur dies Christi seruatoris natalis solenni ritu Coldingæ¹). Februarij 18 moritur prophetæ nomine uere dignus Martinus Luterus, instaurator ueræ religionis et Pontificiæ destructor. Concilium Regensburgense habitum. Interficitur a fratre Alphonso Iohannes Diasius Hispanus, uir pius et sinceræ religionis, propter Euangelium. Pax inter Galliarum et Britaniæ reges fit. Moritur deinde Galliarum Franciscus Valesius. Bellum Smalchaicum oritur inter Protestatos et Pontificios; duces Protestatorum sunt Iohannes Fridericus Saxo, et Hesus Phillipus, Pontificiorum Carolus V imperator Augustus, cui in auxilio est Mauricius Saxo cum alijs nostræ religionis. Protestati auxilium a Christiano rege flagitant. 1546

Celebratur dies festus nati Christi, et filij regis dona accipiunt. Capitur Saxo Elector Iohannes Fridericus a Cæsarianis, prohibetur ei, ne moliatur rege Danico perniciem, si uiuere uelit. Hamburchenses et alij Eri-cum Brunosuicensem dare terga compellunt edita strage et prælio. Hesus tradit se imperatori uidentibus legatis Danicis. Christianus est in armis et in timore propter bellum Smalcaicum. 1547

¹) Juledag er her og i det følgende regnet som den første Dag i det nye Aar.

- 1548 Celebratio festi nati seruatoris. Rex Danicus pacem accipit ab imperatore. Augustæ Vindellicorum habitum est concilium, liber Augustanus publicatur. Rēx Danicus hiemat Coldingæ. Maria Canuta uxor regis Medici genuit filium diebus Pentecostes. Rex in Iutiam inferiorem ad uenationem profiscitur. Philippus rex Hispaniæ in Germaniam uenit, ei occurrit Mauricius Saxo Elector.
- 1549 Multa miracula uisa sunt. Filius Solimani Turcarum imperatoris Mustaphas rebellis fit patri. Legati mittuntur a rege et Bremensibus ad imperatorem flagitantes ueniam non suscepti libri Augustani. Augustus, frater Mauricij Saxonis Electoris, ducit regis filiam Annam in uxorem celebratis nuptijs solenni ritu primum Hafniæ urbe Selandiæ, in quibus erant Iohannes senior, Adolphus, Fridericus fratres, principes Holsatorum, Fridericus Scaniæ princeps et Magnus atque Iohannes fratres, regis filij, deinde Torgæ magna solennitate, etenim lusum est ludum (!) Troianum, cuius urbis opugnationis erat facies. 9 Nouembris Paulus III pontifex Romanus magus, ut perhibetur, de prosapia Farnesiorum moritur.
- 1550 Concilium Augustæ habitum est. Brunosviga opugnatur a Cæsarianis. Mauricius bellum mouet in Madepurgenses. Rex hiemat Randersij et operam dat in Iutia prouincia Danorum uenationi. Est autem Iutia (ut dixi) prouincia regni Danici inter Oceanum Britannicum et Balthicum mare, fertilis pecoribus et frugibus, popularis, ut alias etiam regiones Danorum superat.
- 1551 Iohannes iunior a patre rege una cum fratribus accipit magnum munus in die natiuitatis Christi. Rex una cum alijs principibus regni per legatos petit Io-

hannis Friderici Saxonis et Philippi Hessi e vinculis libertatem. Madeburgenses impetrant pacem a Mauricio expeditionem in Carolum V imperatorem moliente. Fœdus Mauricij cum principibus Saxonix et cum rege.

Mauricius arma sumit in Cæsarem torquetque eum, 1552
 ut demittat Saxonem et Hessum. Adolphus Coldingæ (!) uenit, princeps Holsatiæ, ibi magna pompa habita est, et ingens luxus in eius honore. Post huius conuentus Coldingensis finem a fratre sanguineo rege ad imperatorem cum alijs ablegatur equitatu pulcro; erat tum ætate iuuenis, alacer et ferox. Albertus Brandeburgensis princeps bellum mouet in Episcopos, in quo et Mauricius fuit. 17 Octobris Osiander homo peruersus et condemnatus moritur.

Hoc tempore sub moderatore Caspare Mulo fuere 1553
 hi adolescentes principes Magnus, Iohannes, fratres, et Iohannes comitis filius Oldenburgensis, etiam de regia prosapia. Bellum acriter geritur ab Alberto contra Episcopos. Augustus proficiscitur in Daniam una cum uxore Anna uenitque Hafniam, ubi benigne acceptus est a socero; ibi tum inter alios erant principes Fridericus, Magnus, Iohannes et soror Dorothea, puella facie uenusta. Prælium commissum est Iulij 9, in quo die 11 Iulij perit Mauricius. Id audiens frater apud regem socerum uersans, celeriter patriam petit et in magnam calamitatem uenisset, nisi regis autoritate hostis Albertus prohibitus fuisset. Iohannes Fridericus flagitat prouinciam suam ab Augusto, Danus inter illos rem conficit, ut Iohannes Fridericus uteretur titulo Electoratus, et sua Vimaria frueretur.

Rex exercet se uenationibus, uenitque Othoniam et 1554
 concilium indicit. Othonia est oppidum Episcopale Fionix

Danorum prouinciæ et insulæ, habet ab oriente montem Nonniam et fluuium paruulum Auenium dictum a Danis, uersus meridiem campum apertum et ultro nemus amænum, ab occidente uero porta est illorum, qui profecturi sunt Bouenatem in ciuitatem; uocatur hic locus porta Iohannis a templo et cænobio, in quo domus regia est; uersus meridiem templum fratrum Minorum est, in quo monumentum Iohannis regis Danici, et altare insigne, quo in Europa nullum præstantius est e ligno factum, ut testatur Munsterus; uersus orientem est templum Sancti Canuti regis, in quo sepultura hodie est Christiani, et cænobium hinc uersus septentrionem est sedes pontificia, et ultro templum Deiparæ. Incolæ sunt huius ciuitatis humani et mercatores, quamuis ad mare non est sita sed in medio insulæ. Distat autem Balthicum tamen stadijs cxxviii, ubi Neapirgum est, et Asnicia atque Cardenomum. Habitis autem comitijs, Neapirgum rex petijt ibique hiemauit, ubi ad eum accesserunt legati exteri a magnis principibus missi; ubi et tum condita nauis est et nominata Angela. Hoc tempore condi arcem Hafniæ inceptum est. Alexander nascitur filius Annæ et Augusti Electoris. Iohannes Fridericus homo optimus moritur 3 Martij. Superata hieme rex naui Leone petit Selandiam, Iohannes filius Othoniam mittitur una cum sorore Dorothea, interiectis deinde aliquot diebus Neapirgum, et hinc naui Cossoram petunt per fretum Balthicum. Est autem hoc fretum inter Fioniam et Selandiam, inter Lalandiam et Longeloniam atque Fasteriam insulas et Sproam et Angeliam. Rex dat operam uenationibus in Selandia et alijs insulis, Hafniæque hybernat, et in æstate urbes uisitât et feras prosequitur uenator. Regina Dorothea

tum in periculum incidit certans cum equite claro, in foueam equo lapsa cum esset; est enim insignis equi domitrix.

Hoc tempore Arx Hafniæ absoluta est insigni 1556
 structura, domus sita ad mare Balthicum seu Codanum, cui insula Amacia opposita est, insignis propter Batauos habitatores genus Germanicum insula. 20 Aprilis moritur Bernhardus Vigboldus, Groningensis patria, natione Frisius, homo doctus et rei ciuilis consultus, regique Danorum a legatione et consilijs. In Martio arsit cometes. Veniente æstate rex ad uenationem profectus est et totam Selandiam percurrit. Eo tempore accidit, cum in uenatione rex ad mensam esset una cum filio Iohanne et medico Cornelio ab Hamsfort, forte fortuna a canibus uenaticis agitatus ceruus impetum in adolescentem Iohannem facit, et ad terram conijcit una cum omni obsonio, quo facto rex uehementer attonitus fuit. Accedente autumnno rex se (!) cum tota aula Hafniam profectus est, ut ibi hiemaret. Hafnia est urbs metropolis Daniæ et in Selandia insula iuxta sinum Codanum, ubi arx pulcherrima regia sedes, ubi statio nauium regiarum, ubi et magna mercatura; urbs munita est egregie et populosa. Interiectis deinde aliquot diebus, relicta dimidia parte aulæ ut uxore et filijs Iohanne et Magno et Elisabetha Augusti Electoris filia Hafniæ, petijt classe bene instructa ut nauibus Leone et Sphyngæ Scaniam, et circumnauigata Amaca uenit Malmoueam. Existimo autem eam ob causam petijsse Scaniam, quoniam Gustavo mortuo regi optimo Suetiæ postremum honorem daret¹⁾. Huius Gustauis filius est Ericus iam

¹⁾ Det er en meget uheldig Formodning, Forfatteren her opstiller, da Gustav Vasa som bekjendt overlevede Christian III.

1557 pugnans cum Danis et Iohannes, qui princeps Finlandiæ [est]. Hoc peracto redijt Hafniam magna dignitate, etenim nautæ exonerarunt æneas machinas. Ista tempestate hiems vehementer sæuiebat, et Petrus Palladius uir uenerabilis mortuus est¹⁾. Item Fridericus frater regis consanguineus, Episcopus Riualix in Liuonia, uita defunctus est²⁾ et honorifice sepultus a fratribus Adolpho et Iohanne Slesuicæ iuxta patrem Fridericum, cuius monumentum meminisse duco. Sepulcrum patris Friderici est de Alabastro et lapidibus auratis nigrisque et marmore, circa monumentum sunt sex uirtutes, quæ in altum principem sustinent, ipse princeps tendens palmas ad cælum, ornatus est multo auro, in inferiori loco sunt angeli affectuosi exsculpti, ad latus eius sunt sceptrum, gladius et sica, ad capud (!) est insigne Danorum, quod sustinet uirgo ad pedes, Epitaphium literis aureis scriptum. Accedentibus Bacchanalijs Elisabeta filia Augusti cum pulcro equitatu domum mittitur, cum iam multis annis esset in Dania ab infantia uersata. Hoc tempore gerebant acriter bellum Hispanus et Gallus; Galliarum autem tum rex erat Henricus Valesius Francisci filius. Superata hieme rex Hafnia profectus est Hersholmiam, ut operam insequendis feris daret, ubi ad eum legatio Augusti uenit. Erat tum, loco mortui ipsius medici, Iacobus Bordingus, homo rei medendæ peritissimus. Augustus uenit in Megalpurgiensem ditionem, et inde nauigat iuxta Falstriam in Selandiam, cui occurrit socer rex cum tota aula et eum Hafniam uersus ducit, ubi

¹⁾ Ogsaa her gjør Forfatteren sig skyldig i en slem Fejl, da D. Peder Palladius først døde d. 3. Januar 1560.

²⁾ Hertug Frederik var ikke Biskop af Reval, men vel af Slesvig og Hildesheim. Han døde d. 27. Oktober 1556.

ad illos accedunt equitatus Danicus et Magnus et Iohannes comes, canentibus classicum tubicinibus, et intrantibus equitibus Danorum et Germanorum pulcherrime ornatis urbem Hafnianam, æreæ machinæ globulos emisere in honorem principum. Erant autem in hoc cætu et pompa uiri præstantissimi, rex et regina, Augustus et Anna Saxonix principes, Fridericus, Magnus, Iohannes et Iohannes senior Holsatorum duces, Iohannes comes Oldenburgensis, ad hos inter alias illustres personas accessit reginæ Danorum mater. Peractis ludis Troianis, in quibus Fridericus regis filius et Germanorum equitatus uictor extitit, rex una cum alijs et Augusto nauis Fortuna petijt Helchenoriam, ubi telonium insigne est. Est autem Fortuna nauis illustris habensque uela decem, ita ut unum altero supereminet, propterea magnitudine alias [naues] regis superat et multitudine tormentorum, nec non pulcritudine. Et eodem die, postquam Helchenorix fuisset rex, redijt cum genero et Friderico filio multum potatus. Sequentē die Nicolaus Hæmingius ab uniuersitate professorum Academiae Hafnianæ titulo Doctoris theologiæ decoratus est, præsentibus his principibus. Interiectis deinde aliquot diebus Dracones bombardarij spectaculo perhibentur multitudine (!) peregrinorum. Post Micaelis festum diem abijt Augustus Elector et Anna coniunx, et cum ijs Fridericus princeps Scaniæ, Iohannes senior et Magnus instructi pulcris equis, et uiris his comes erat et regina Dorothea usque ad Hamburchianam urbem. Rex deinde 1558
hiemat Hafniæ, regina redit et secum ducit comitem de prosapia Oldeburgensi nomine Christianum, eumque iubet loco fratris Iohannis discessi una cum filio Iohanne

Iuniore sub præceptore Caspare Mulo Othoniense operam dare literis ingenuis. Post hiemem rex proficiscitur uoluptatis gratia Hersholmiam, et per totam fere Selandiam uagans exercet se uenationibus, deinde transfretat Leone Balthicum fretum uersus Neapirgum, relinquens Cossora, ibique paulatim commoratur. Deinde in Fionia operam dat uenationibus, et mox traiecto freto Mediaporphorano Coldingam uenit, ubi tum Regina et Iohannes Iunior morabantur, hinc iuit in Iutiam uenatum. His temporibus cauea insignis (magnitudine domus nominari potest) uolucrum conditur imagine Coldingensis, ad quam spectandam primum regina Coldinga proficiscitur, deinde re (!) e uenatiobus, hinc rex Coldingam redijt proficiscens per Seripirgum et Velonam, ibique hiemat. Hoc tempore absoluta est nauis Hercules, quæ habet uela duodecim. Fridericus uenit Coldingam, qui hoc anno redijt in patriam e Misnia in uere uocatus a patre rege, postquam audiisset pollicitationes imperatoris designati Ferdinandi, in cuius aderat electio. Ultimo Decembri moritur Thomas pater Nouiomagi, et sequente die pie obiit etiam Christianus rex, præsentibus medicis Cornelio et Bordingo et Robero. Hic ipsius uerba ultima scripsit¹⁾. Fridericus eo tempore erat in Scania prouincia sua, et post paucos dies redijt Coldingam. Mortuus etiam est, post uiginti dies ab obitu Christiani, Christiernus, qui olim rex erat Daniæ, sed propter tyrannidem sede regia deturbatus est. Bacchanalijs aduentantibus cadauer mortui regis a Friderico filio

¹⁾ Herved sigtes til Kongens Kirurgs, Rupert Geisputschers •Wahrhaftig und Glaubenswürdig Bericht von dem christlichen und seligen Abschiede des Herrn Christian zu Dennemarken etc. König*, der udkom i Aaret 1559 i mange Oplag.

Coldinga in Fioniam deportatur¹⁾. Othoniam secundo die uenerunt ad funus procurandum Adolphus et Iohannes senior Holsati pulcro equitatu. Sequentē die effertur funus regium, in quo supereminet tapeta, quam uiri docti portauere, inter quos Cornelius et Bordingus. Facies autem pompæ talis est. Præbant pueri scholastici, his proximi pastores et uiri theologi, deinde studiosi faces portantes lugubres, sequitur inter duos præfectos comes Oldeburgensis Christianus et uiri splendidi, mox feciales, proximi (!) ab his est funus, quem (!) est sequutus Fridericus et legatus Gallicus, Iohannes senior et Adolphus principes, et deinde tota nobilitas, mulieres claræ, et turba plebeia. Sepultus est Othoniæ Christianus in templo S. Canuti. Epitaphium habitum est primum ab Episcopo huius loci in templo Iohannis, in Canuti Andreas Rostochiensis habuit²⁾. His peractis domum proficiscuntur Adolphus et Iohannes senior, sequente die Coldingam petunt Iohannes senior et mater regina. Hoc tempore funus Othoniæ perlatum est regis Christierni, qui captus erat Sundeburgi, et sepultum in templo iuxta patrem Iohannem Cænobij Minorum. Fridericus petit Arhusiam urbem Iutiæ per Coldingam profectus. Adolphus exercitum conscribit. Regina Randersium petit, et cum ea est Iohannes Iunior, qui adhuc operam dabat una cum socio Christiano comite sub Caspare Mulo literis. Ibi se exercent uenationibus. Adolphus mittens legatum ad Fridericum uocat eum in societatem belli Ditmarsici, ad quem (!) iam allectus erat Iohannes senior. Paucis post diebus, cum regina

1) Se Ny kirkehistoriske Samlinger. V, 255—6.

2) M. Andreas Martini, den afdøde Konges Hofpræst.

Coldingæ esset relinquens Randersij rex delectum habuit ibi, ubi ad eum accedit Paulus Nouiomagus hortans, ne sit crudelis in bello, si uelit posthac felicitatem habere a Deo opt. max. Rex hinc [cum] exercitu suo proficiscitur ad Adolphum et Iohannem, qui erant in armis, copias ducunt deinde uersus Ditmarsiam. Cornelius ab Hamsfort e patria ueniens in pericu[lu]m inter Ditmarsos hostes incidit. Regina petit Pretium Holsatiæ, ubi ad illam accedunt Sophia regina habitans Chilium et Elisabeta Oldeburgensis. Exercitus Holsaticus promouit castra in Ditmarsiam, ubi ad illos principes uenit Christianus comes Oldeburgensis secum ducens optimum equitatum et peditatum, ad hunc accessit filius Christianus operam dans literis apud Iohannem Iuniorem. Iste princeps senex ætate cum bene parato exercitu profectus, ut impetum faceret in Ditmarsos, qui castra habebant ad Albis amnis ostium. Istos ita terruit, ut pars sibi nando consulens perierit, pars in Frisiam fug[i]endo uenerit, pars ab ipso capta et occisa fuerit. His diebus Ditmarsii, compensantes acceptam iacturam, circumuenerunt rusticos Holsatos, qui com meatum uehebant in castra Danorum, ut isti compulsi sint se præcipitare in fretum, quod Husumiano oppido est uicinum; reliqui, qui iam hostem habebant a tergo, misere trucidati sunt aut capti. Ita Ditmarsii sine prælio potiti sunt præda Holsatica. Interea promotum castro (!) Holsati pedites Meldrouium oppugnant, et post longam oppugnationem potiti sunt oppido. Ibi tandem nemini neque infantibus a milite furioso comparciturum fuit, equitum turmæ ingressæ oppidum deripiunt, qua re pedites offensi sunt grauiter, cum ipsi sua manu expugnaueri[n]t oppidum. Dux audita infantium nece (dux

autem erat Fridericus Scaniæ princeps) pedites obiurgat, et equitibus prædam potitam donat. Ita uictoria pedibus, præda autem equitibus erat. Perit in hac oppugnatione præfectus peditatus Cotta¹⁾, uir rei bellicæ peritissimus. Deinde exercitus ducibus Friderico, Adolpho et Iohanne promouet castra, ubi in uillis magna occisio peracta est ab illo, tandem uenit Hedium, ibi milites incenderunt molarem, qui a uentis agitatur. Quod cum uiderunt Hedienses, contra hostem iuere, impetum in milites fecere (sed ordo eorum non erat militaris), milites Danici propellunt, sed Ditmarsii suo tumultuari prælio supersunt et pedites dare terga cogunt. Id animaduertens Iens Trusius²⁾ hortatur equitatum ad animositatem, ipse præcedens, equitatus, qui erat egregie instructus tormentis, sequitur, et Ditmarsos pedites (non enim erant equites) a tergo adoritur, ut non amplius peditatum fusum fugatum insequi possent; ad hæc aduenit Adolphus cum optimis equitum alis egregie equis, armis et tormentis ornatis, milites fusi uidentes, quod essent hostes Ditmarsii conclusi, e fuga reuersi iterum in illos impetum faciunt. Ita miseri hostes fere omnes trucidati sunt, aut capti in crucem acti sunt. Ex horum Ditmarsorum exercitu elapsus est signifer, quem nemo audebat capere, ita enim fortiter pugnabat, neque se uolebat tradere, quam ob rem a milite dolo circumuentus trucidatus est. Iste propter animositatem et fidelitatem insigniter laudatur. Hedienses uidentes cladem ciuium, urbem inflammarunt, et se omnes præcipites dederunt cum omnibus opibus in ignem (ut

¹⁾ Her menes vistnok Wulf Schöniewiese (se Frederik II's Krønike udg af Resen, S. 14—15).

²⁾ Jens Truidsen (Ullstand), Hofmarskal, førte Hoffanen.

dicitur). Id etiam fecere cognita prius clade Hediensium Lundinenses. In hac pugna uulnus accepisse Adolphum princ[ip]em aiunt. Confecta ita pugna hac, Hamienses et alij indigenæ se tradiderunt et supplices petierunt ueniam, quorum quingenti ducti sunt Gotrupam ad iusiurandum. Fridericus princeps bello confecto in Iutiam properauit, et traiecto Mediaphorano et Baltico freto in Selandiam uenit, magnoque triumpho ingressus est Hafniam. Paulo post regina ex Iutia Selandiam petijt, erant cum eo (!) Iohannes Iunior et Christianus Oldeburgensis. Interiectis aliquot diebus Comes Christianus senex Hafniam uenit, et deinde Iohannes senior, quem sequutus est optimo equitatu Adolphus. Iam tantum Augusti desiderium erat, qui etiam uenit cum coniuge Anna et Magno principe, susceptus honorifice a Friderico in Amaca, honoratus a nautis emissis æneis machinis. Fridericus deinde solenniter in regem Danorum et Noruegiorum unctus est ab Episcopis Lundensi et Slesuicensi¹⁾. Primi (!) pompæ facies est, cum intrauerit princeps templum, in acie erant tubicines, hos sequebantur nobiles, inde tubicines, his proximi equitatus et senatus. Antonius Phrisæus²⁾ portabat coronam, alius sceptrum, tertius orbem, quartus gladium schedo inaurato; deinde princeps uestitus uestibus hiantinis et argento intertextis, quem sequebatur caducea-

1) At Biskoppen af Slesvig skulde have været med at salve Kong Frederik, er en underlig Fejltagelse, da der dengang ikke levede nogen gejstlig Mand, hvem dette Navn kunde tillægges. Maaske er det en Fejlskrift for: Bergensis, da den bergenske Biskop, D. Jens Skjelderup, jo som bekjendt var med ved denne Lejlighed.

2) Antonius Bryske, Rigskansler. Ifølge Frederik II's Krønike udg. af Resen, S. 28, var det Rigshofmester Ejler Hardenberg, som bar Kronen.

tores, et hos Augustus et legatus Gallicus, Adolphus et Iohannes senior, Magnus et Iohannes Iunior. His proximi erant nobiles et turba plebeia. Et templo egrediens rex erat indutus clamide auro inter[te]xta. Facies pompæ fœmineæ hæc est. Equites præibant, deinde Mauricij filia et Dorothea princeps ibant. Regina et Electrix his proximæ erant uirgines Danicæ cum Germanicis admixtæ, et post has ingens nobilitas fæminea e Dania. Sequentibus diebus nuptiæ nobilium celebratæ sunt et Troiani ludi habiti. Paulo post discessit (!) Augustus honorifice dimissus, cui erat comes rex electus ad litus Selandiæ. Regina autem Hafnia petijt Rinstadium, hinc Soram et Andreæ Siluam. Sora est cœnobium quasi oppidum ad amænissimum fluuium sita, ibi regia aula¹⁾ et templum inclitum, ubi reges Danorum prisca sua monumenta habent. Andreæ Silua non procul est a Slaunio oppido, cœnobium inclitum est et fere regia sedes. Hoc cœnobium fere est oppidum propter magnitudinem. Ibi multorum Episcoporum monumenta uisuntur. Hinc regina proficiscens Cossoram, Balthicum mare transfretauit in Fioniam, et deinde traiecto freto, quod nomen habent ab Oppido Mediaporo,²⁾ Coldingam uenit. Hoc tempore regia classis Helchenoriam missa est jussu regis, ut esset oppidis præsidium, etenim in opposito litore in Scania est Helchepirgum²⁾. Rex petit Arhusiam urbem inferioris Iutiæ, ubi olim insignis archiepiscopatus fuit. Regina per Holsatiam, Saxoniam et Vesphaliam ad amicos petit,

1) Sorø har aldrig haft noget kongeligt Slot, men vel det bekendte Kloster.

2) Man frygtede dengang for, at Peder Oxe skulde komme med en fjendtlig Flaade til Sundet.

ueniens Oldenburgum ibi reliquit comitem Christianum, ueniens autem Laeburgum secum retulit Mauricium principem Loueburgensem ad educationem in Daniam. 1560 Est autem hic Mauricius filius Francisci reginæ fratris. Magnus ualedicit matri reginæ et fratri Iohanni et præceptoribus Nouiomago et Mulo, Hafniamque petit; ibi conducta classe tenet mare Sarmaticum usque ad Liuoniam, ibi Episcopus eius loci et Reualix declaratur. Petijt cum eo Liuoniam Henricus Buschoducensis, homo sacræ scripturæ peritissimus et regi a concionibus. Concilium habitum est Neapirgi a Friderico rege, in quo erant Iohannes Iunior et Senior, regina et Franciscus Loueburgensis reginæ frater. Interiectis aliquot diebus rex ad commessionem a nobilitate uocatus est in oppido, cumque peteret regiam ebrius, teneretque arcis pontem, equus de ponte præcipitatur, sed ipse magno cum periculo a satellite equo excussus est. Habitis comitijs regina redijt Coldingam cum filio Iohanne Iuniore. Iussu regis sedes Episcopalis demolitur, et arx conditur Othonix. Tempore ueris regina Randersium petit. Rex Arhusix delectum habet, in Selandia autem Auristella¹⁾. Baselicus²⁾ ad Ferdinandum imperatorem mittitur a rege legationis gratia. Comitiam habentur a rege Othonix, in quibus multi principes uiri erant. Hoc tempore Iohannes princeps Russorum misit legationem ad Magnum principem Curetum et Episcopum Riualix, ut se traderet Muscouitæ. Coldingæ nuptiæ celebrantur Bordingi filiæ cum Luca Bachmagistero, has regina parauit, in his fuere Bordingus filijque, Buschoducensis,

¹⁾ Mogens Gyldenstjerne, Statholder i Kjøbenhavn.

²⁾ Kasper Paslick, kongelig Raad.

Cornelius et Maria Canuta uxor, Caspar Mulus, Laurentius Canutus et alij. Paucis post diebus Coldinga Holsatiam petijt regina, inde Megalburgensem, hinc Marchiam, ubi a ministris Augusti honorifice suscepta est et Dresdam ducta una cum filio Iohanne Iuniore. Anna Augusti Electoris progeniuit filium, hunc regina vocauit Christianum. Erant Dresdæ his diebus Brandeburgensis et Vilhelmus princeps de Vrania. Post diem profestum Martini regina ualedicto Augusto Daniam petijt. Hoc anno mortuum Bordingum reginæ Dresdæ nunciatum est. Fuit autem Bordingus uir doctus et pius, natus Antuerpiæ, dedit operam medicinæ Parisiis Galliarum, deinde Hamburchensium fuit medicus, porro ducum Megalpurgensium, postremo regum Danorum. Mortuus autem est Hafniæ eo anno, quo fungebatur officio in Academia Rectoris.

Die quo Herodes tyrannus propter Christum puerum 1561
infantes mactabat, uisum est portentum ingens miraculum igneum lineis candidis coopertum. Iohannes Basilij filius princeps Russorum misit præfectos suos in Liunioniam ad occupandum regionem et oppida, qui præfecti in regionem istam uenientes omnia uastarunt, agros inflammarunt, et oppida diripuerunt, multos mortales ferro sustulerunt aut per mangones abduxerunt, qui aut Tartaris aut alijs barbaris gentibus uendunt. In his tumultibus Magnus Riualix Episcopus naui quadam in Daniam fugam arripuit. Hi præfecti post multam sæuitiam Rigam, sedem Magistri equitum Ensiferorum, et Riualiam, quæ est in ditione Suetiorum, obsiderunt, sed frustra, nam patriam redire coacti sunt. Dorothea interim regis filia, soror Danorum regis, Vilhelmo duci Luneburgensi despondetur. Magnus apud

regem fratrem commoratur, et ab eo restitutionem postulat et auxilium. Deinde ueniens Hafniæ ad eum accedit Iohannes Iunior, qui iam non amplius literis sed uenationi dabat operam et lusibus. Quo tempore Regina paruo equitatu per Saxoniam in Misniam ad Augustum Electorem proficiscitur. Ea tempestate ægrotabat Electoris mater; habebat autem Elector Saxo medicum hominem medicinæ plane imperitum, qui eam curare uolebat, cum isto uiro mendaci et futili res erat Cornelio, Reginæ a corpore medico, et Iohanni Neuio, Electoris, qui eum in conspectu Electoris refutarunt stultum, et effecerunt suis disputationibus ex aula principis discedere. Post cuius discessu mortua est mater Electoris, pia fæmina et prudens, casta atque benefica. Brandenburgensis principis uxor Torgæ ad Electorem Augustum lugentem et reginam uenit. Deinde Regina Daniam iterum petijt una secum ducens Electoris filium Christianum infantem, ut educaretur. Interim rex legatos misit ad Iohannem ducem magnum Russorum de reddenda prouincia fratri, ad quas condiciones barbarus annuit, Magnusque suam ditionem recipit. Ita Magno fratris autoritate in suo Episcopatu confirmato, Suetiæ rex Ericus et proceres cum pecunia, ut fratrem regem deserat, corrumpi contendunt. Sed Magnus in fratrem fieri non uolens perfidus, abnuit et regem de hac re certiolem facit. Hæc res postea etiam caput fuit belli inter Suetios et Danos, nam ab ea tempestate Suetij in Danos clam multa moliti snnt. Hoc tempore magnum prodigium uisum est in cælo, cuius hæc erat facies, per rotundum circulum uarijs coloribus ibant lineæ albæ hastarum instar. Rex eo anno nuptias parauit, et filiam Cornelij Medici Hieronimo Tennero

1562

Hesso sibi a secretis consilij et anulo, patri Cornelio autem Magdalenam Baicam, Vigboldi uiri doctissimi et equitis aurati uiduam, conciliauit. Iste Hieronimus ut dixi Thennerus est uir doctissimus, Diuini humanique iuris consultissimus, in magno autoritate apud regem, eius intimus, aduocatus fidelis ijs, qui opus habent patrocinijs. Tempore æstatis regina Misniam petijt et Electorem Torgæ uersantem adijt. Lypsia nuptiæ celebratæ inter Annam Mauricij filiam et Vilhelmum Nasouiensem principem de Vrania ab Electore patruo sponsæ, in quibus rex misit legationis causa Casparem Heiorem. Post id tempus Fridericus rex cum pulcro equitatu, Iohannes et Adolphus, Magnus et Iohannes Iunior et regina cum sponsa Dorothea profecti sunt e Dania in ditionem Luneburgensem, ut conciliarent Dorotheam regis filiam duci Vilhelmo Luneburgensi. Ad has nuptias uenere e Misnia Augustus, Anna uxor et Alexander filius et Elisabeta filia uenusta forma puella, e Megalburgensi ditione Iohannes Albertus, e Brunosui-censi Ernestus et alij principes. Nuptiæ solenni ritu celebratæ sunt, et inter pocula lis exarsit inter regem et Megalburgensem principem, quæ ad manus uenisset, nisi a proceribus et ijs, qui sunt a consilijs, dirempta fuisset. Megalburgensis tamen colaphum accepit, quod postea multorum malorum fax extitit. Suetius ista tempestate uehementer Lubecensibus incommoda intulit, ita ut Lubecenses auxilium a rege Friderico quærent, qui mittens suas classes ipsorum nauibus adiunctas statuit iniuriam repellere, sed classes Suetiorum illas ceperunt et spoliarunt. Eam ob causam rex ad Ericum Suetium literas misit, quare id fecisset, indicantes, quod etiam et Lubecenses fecere, sed Ericus eorum postulata

irrisit, additaque etiam contumelia. Id audiens rex de sua iniuria accepta et Suetiæ regis superbia, Hafniæ concilium indixit, ut de hac re [de]liberaret cum suis proceribus et consiliarijs. Interim Magnus e Liunia ueniens ad Iohannem Albertum Megalburgensem accedit atque de iniuria Suetiæ regis Erixi accepta conquerit. Sed cum eum non integrum sed propter nuper acceptam plagam
 1563 commotum [inueniret], celeriter ab eo discessit. Deinde comitia Hafniæ habita sunt, ubi primum de pace mox de iniuria ab Suetio accepta actum est et de uindicta. In his comitijs aderat Brunosuicensis. His peractis rex Fridericus e Germania exercitum conscribit, atque Danos etiam arma sumere iubet, æreas machinas producit et suam classem una cum Lubecensi instruit, habetque multa consilia de bello gerendo cum Lubecensibus. Regina cum Iohanne Iuniore Hamburchum uenit, inde Regina Saxoniam, Iohannes Iunior Holsatiam ad Iohannem Seniore[m] petijt. In hoc itinere reginæ erat etiam Christianus infans Augusti Electoris filius. Rex ita his actis Henricum Rancium ad Electorem Saxonie Augustum misit. Erat tum Elector Lochij, ad quem Legatus Rancius accessit, uir in bello atque in re militari uirtute et prudentia singulari insignis; qua tempestate in Poloniam Caspar Heior etiam a rege missus est. Post legati regij discessum e Saxonia una cum filio Electoris Christiano regina in Misniam uenit, et deinde recta uia Dresdam, ubi Elector et coniunx era[n]t, petijt, et ibi paulisper commorata domum redijt relinquens Christianum apud patrem. Interim Brunosuicensis in Daniam ad regem profectus est, qui iam in armis cum socijs Lubecensibus erat. 9 Iunii Lubecenses Suetiæ regi bellum indicunt, quod illis iniurius fuerit, sicut et pater.

Pater enim, quem ad regnum eius stabiliendum contra hostes adiuarant, illis unculum imposuit, atque Sueticitatem etiam adempturum meditatus est, præter alias molestias et exactiones ab illo ipsis allatas. Quo mortuo tu Erice, qui es eius filius, bonam spem de te urbs cepit, sed tu et pater Gustauus fefellisti. Enimuero nobis miseris Sueticitatem et nauigandi ad Russos libertatem adempturus es. Etiam nuper nauibus magnum damnum intulisti, spoliasti et cepisti. Quid facturus, si ea omnia traderemus obliuioni, esses. Eam ob causam nos irritati, et auxilijs freti, propter urbis libertatem et potestatem nauigandi tibi et tuis terra marique bellum indicimus, et hac Epistola liberi [nos] ab omni accusatione coram mundo facimus. Hæc senatus populusque Lubecensis. At Fridericus II rex Daniæ Erico regi Suetiorum et Gothorum bellum indixit, quod fœdus a suis maioribus pactum non seruauerit, quod eum contempserit, quod famæ suæ et dignitati a diuina clementia acceptæ aduersus fuerit, et alieni appetens, quod fratrem antistitem Ozeliæ et Riualiæ, dominum Curetiæ, ad rebellionem et defexionem (!) sollicitare et pecunia corrumpere in Liuonia ausus fuerit, quod subditos suosque læserit, quod sibi soli maris Sarmatici, quod et Heneticum et Boreale dicitur, imperium uendicauerit, et classi suæ magnum damnum attulerit et abduxerit, et nautas suos captos summa contumelia affecerit, rasis enim more monastico capitibus, idque contra fœdus a maioribus percussum, consanguinitatem, et contra omnium ius gentium factum, testatus ipse Danique ad suorum defensionem ipsi regi suisque mari et terra propterea bellum facturus est (!). Postea rex contractum exercitum e Germania partim, partim e suis regionibus, ut ex Holsatia, Iutia, Fionia,

Falstria, Lalandia, Selandia et Scania atque Noruegia, misit in prouinciam Gothorum, Selandicis litoribus uicinam. Duces autem huius erant præcipui Georgius Holius et Gunterus comes Suarzepurgensis: ille præter cætera insignia facinora quæ perpetrauerat, etiam contra Mauricium ducem Electorem Saxonie imperatoris Caroli V exercitui præerat. Hic autem erat firmissimo nature robore, propter quod apud omnes uenerabilis. Suapte enim ingenio, quod doctrina neque exercuerat neque auxerat, præsentium et improuisarum rerum breuissima deliberatione egregius erat æstimator. Futura autem nemo unquam uel longius uel certius prospexit. Quæ tenebat inque manibus habebat, explicare potis erat. Incerta uero et obscura donec deprehendisset, non acquiescebat. Homo egregius et rei bellicæ maxime peritus. Nauibus autem regijs præfuit Iacobus Bragenhusius, et deinde Trolius; his erant classes Lubecensium adiunctæ. Lubecensium exercitus erat collectus ex Frisis, Batauis, Brabantinis atque Saxonibus. Copiæ autem Suetiorum erant partim e Germanis conflatae, partim e Suetiorum indigenis, ut Gothis, Hallondis, Smalondis, Tuiscis, Verendis, Blechingis, Angermanis, Midelpatis, Helsingis, Gesterijs, Firingis, Coperdalijs, Oblondis, Dalecarlis, Finlandis et Botnensibus, etiam barbaris partim. Classi præfuit Suetiorum Iacobus Bages, homo singulari quadam magnitudine consilij atque ingenij, et mari rei bellicæ gerendæ scientia, præter has uirtutes eius summa autoritas apud populares Suetios et felicitas est, ut ipso præsentis et eius consilij sibi uictoriam Suetij uendicent¹⁾. Conflato ita a regibus

¹⁾ Medens alt det foregaaende synes skrevet omtrent paa samme Tid, er det følgende vistnok noget senere tilføjet.

exercitu res ad arma uenit; primum uero consilia habita sunt; uir illustris Dunaus suasit longo tractu et a tergo inuadendum esse Suetiam; cæteri duces, ut more belli implerent marsupia, inter quos erant Holius et Suarzburgensis, suaserunt rectam uiam, itaque oppugnatio prima ad Elburgum. Mense Nouembri Suetij et rex Ericus aduersus Halmstadium castra metati sunt, oppidum Scaniæ. Hostes autem se in duas partes diuiderunt¹⁾, una signum Danicum, quod est rubrum et fuluum, altera Sueticum sumens, inter se simulate pugnant, id factum ad artes fraudulentas; sed præfectus oppidi ex displosione animaduertit dolum. Postea hostes pœnas dederunt fraudis, nam de regis aduentu et Suetiorum Danó nunciato misit citato cursu Holium et Suarzburgensem ipse rex sequutus, Malmoueam relinquens cum exercitu non magno. Interim sæpe oppugnat Suetius oppidum, sed cum suo damno, postea Tubicinem mittit, ut se et oppidum sibi tradent, sed ciues eum egregie eludunt de deditioe et respon-su.

¹⁾ Med Hensyn til denne og andre Fejl mod det latinske Sprogs Regler, som forekomme, kan jeg forsikre, at den foreliggende Text helt igjennem er aftrykt med diplomatisk Nøjagtighed.

Tillæg.

Af Breve fra den ældre Hamsfort er saa vidt vides kun eet offentliggjort, der findes trykt blandt nærværende Udgivers Breve og Aktstykker, Tillæg til Københavns Universitets Historie 1537--1621, S. 72. Det er skrevet til Universitetets Rektor og Professorer og dateret: Ex Othonia ipso die Johannis baptistæ (1556). Da jeg har fundet endnu nogle faa Breve fra samme Mand, meddeles de her som Tillæg. Af de to sidste er dog paa Grund af deres Vidtløftighed kun meddelt fuldstændige Udtog. Fra den yngre Hamsfort har jeg hidtil ingen Breve fundet, og saa vidt vides findes der heller ingen trykte.

1.

Cornelius ab Hammesfort, Medicinæ Doctor et Regiæ Maiestatis Daniæ Medicus, honesto et studioso iuuenj Joannj Pistorio Husensi, amico amando, S. P. D.

Cornelius
Hamsfort d.
æ. til Johan-
nes Pisto-
rius. 1553,
23. Februar.

Intellexi charissime domine Johannes ex tuis litteris per præsentem ad me datis, te autumno superiori in febrem quartanam incidisse, eaque etiamnum laborare: Quæ febris tametsi communiter cum reliquis intermittentibus minus periculosa iudicatur: tamen tibi consulo, vt diligentem eius rationem habeas, cum sis temperamento

corporis sicciore, quod facile ad tabem hæc febris longa perducit. Porro quod Galenus de quartana dicit, eam minime periculosam, videtur longum paroxysmorum interuallum respicere, quod vires restaurat et medicamentorum opportunam exhibitionem permittit. Ego libenter tuæ petitioni hic satisfacerem et tibi meum consilium commu[ni]carem, si id citra periculum tuæ vitæ fieri posset. Ego Dei beneficio in plurimis quartanam curavi, sed eisdem adfui, tempora morborum obseruans, quod in omni febris cum maxime sit necessarium, tum id in quartana diligentissime est notandum, alioqui fit, vt medicina ex simplici quartana duplicem faciat et longe magis noceat quam prosit, quando intempestiue exhibetur. Corpus tuum est purgandum, scio quo medicamento, nescio interim, dum hic tibi absum, quando materia morbi est concocta et eductioni apta. Item theriaca est præsens remedium aduersus quartanam, sed intempestiue data multis in hac febre nocuit. Consilium ergo meum est, vt doctorem Fendium, virum piûm et doctum medicum, istic consulas: ipse pro solito candore etiam gratis tibi libenter inseruiet. Bene vale et diligenter stude. Datæ in Nyeborch 23 Februarij anno 1553.

Extare solet libellus, cui titulus Pillularum Panthaleonis, de eo vt inquiras et mihi emas, te rogo. Precium cum foenore tibi remittam. Iterum vale.

Joh. Pistorius's Afskrift i Kgl. Bibl., Gl. kgl. Saml. 3078. 4.

2.

Cornelius ab Hammesfort, medicinæ doctor, Joanni Pistorio Husensi, amico suo amando Vitebergæ agentj, S. D.

Quod morbus tuus, quemadmodum scribis, redierit, mihi valde displicet: spero tamen, nihil periculi esse. Mitto tibi per præsentem tabellarium puluerem, quo

Cornelius
Hamsfort d.
æ. til Johan-
nes Pisto-
rius. 1553,
29. Novemb.

vtor communiter aduersus quartanam, qui multis prodest et profuit. Vtere eo hoc modo. Accipe huius pulueris ʒj , j quintin, et bibe cum vino Rhenano duas horas ante paroxysmum, decumbe in lectum et tegas te, vt sudes, si poteris. Item habeo tibi gratias pro libello misso, remitto loco gratiarum actionis vnum talerum. Bene vale, diligenter pro me et meis ad Deum ora. Ego breui Husii collocutus sum cum matre et sororibus tuis, quæ adhuc bene valent. Datæ Coldingæ 29 Nouemb. anno etc. 53.

Int speck, syluula apud vos, nascitur quædam herba nomine scordei, quæ vocatur scordeum, herba magni vsus, habet odorem allij, nascitur copiosissime in dicto loco, int speck, et in locis aquosis: poteris eam discere a studioso aliquo medicinæ, aut a famulo pharmacopolij. Velim mihi bonam copiam huius herbæ cures colligi, et saltem folia decerpta ad me per præsentem transmittere. Item cura mihi semina colligi. Bene vale. Coldingæ 29 Nouembris.

Joh. Pistorius's Afskrift i Gl. kgl. Saml. 3078. 4.

3.

Cornelius ab Hammesfort, Medicinæ doctor et Regis Daniæ medicus, D. Johanni Pistorio, pietate et doctrina præstanti amico suo singulari, S. D.

Cornelius
Hamsfort d.
æ. til Johan-
nes Pisto-
rius. 1561,
24. Juli.

Salutem et pacem in Domino Jesu, optime et doctissime domine Johannes. Illustrissimus Rex Daniæ dominus noster clementissimus nuptijs inter doctorem Hieronymum Thennerum ministrum et consiliarium suæ majestatis et filiam meam Magdalenam Haffniæ celebrandis constituit diui Bartholomæi diem, qui erit mensis Augusti subsequenti 24: ea res primum omnium vt ad diuini nominis honorem illisque feliciter eueniat, deinde præsentia tua aliorumque præcellentium virorum ornetur, vehementer cupio. Ideo cum mihi de tua pro-

pensissima in me meosque voluntate plurimum pollicear, rogo te obnixè, vt in honorem omnium nostrum memorato loco et tempore, vna cum tua dilectissima vxore, matre et sororibus, nostris istis nuptijs adesse, eademque hilariore consuetudine cum pluribus alijs condecorare velis: id magni officij loco existimabo, daboque operam, vt in simili aut maiori officiorum genere tibi aut tuis gratificer. Vale feliciter. Ex Coldinga anno etc. 61 die 24 Julij.